
 

COMUNE DI CORTINO 
PROVINCIA DI TERAMO 
Frazione Pagliaroli 
C.F. 80004350676 
Frazione Pagliaroli – 64040 Cortino (TE) 
Tel. 0861.64112 – Fax 0861.64331 

 

 
COPIA 

 
 

 

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA 
 

N. 17 del 07-04-2021 Reg. Gen. 66 
 

 

 
 

OGGETTO:   ESTUMULAZIONI ED ESUMAZIONI SALME E RESTI MORTALI  PRESSO I 
CIMITERI DISMESSI DELLA FRAZIONE LAME E DELLA FRAZIONE PADULA 
DEL COMUNE DI CORTINO.Lotto CIG: Z8D2EFD9A0 AGGIUDICAZIONE 
EFFICACE .  

 
 

 

CIG. N.  Z8D2EFD9A0 
 

 



Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.17 del 30-06-2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA AMMINISTRATIVA 
 

 

PREMESSO CHE: 
 Il D.Lgs. 18.08.2000 n°267 Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” norma 

e regolamenta anche la tenuta dei beni del demanio e del patrimonio degli Enti Locali; 

 Per la corretta tenuta del patrimonio, dei beni e del demanio, si rendono necessari interventi manutentivi 

periodici miranti alla conservazione degli stessi e, a seconda della destinazione d’uso, renderli 
correttamente fruibili ed utilizzabili con criteri adeguati di sicurezza, anche igienico sanitari, da parte del 

cittadino; 

 E’ volontà di questa Amministrazione Comunale provvedere alla riqualificazione del cimitero dismesso di 

Lame, mediante lo smantellamento dei muri perimetrali e la creazione di un’area di rispetto; 
 Per il fine sopra indicato si rendono necessari interventi di estumulazione ed esumazione volti alla 

raccolta dei resti mortali presenti nel cimitero, successiva collocazione degli stessi in cassettine di zinco 

suddivise per famiglia o per defunto e ultima collocazione delle cassette nel cimitero di Padula, entro i 
colombari disponibili del Comune di Cortino. La medesima procedurà sarà applicata anche ai resti mortali 

del cimitero dismesso di Padula; 

 Per la totalità dell’intervento assume la Responsabilità del Procedimento, ai sensi dell’ art.31 del D.Lgs. 

18/04/2016 n°50 “Codice dei contratti pubblici”, la sig.ra Di Domenico Esterina, in qualità di 
Responsabile di ruolo in servizio presso “l’Area Amministrativa”. 

 
RICHIAMATO il seguente atto: 

 L’avviso pubblico con Protocollo 2888 del 05/08/2020 del Comune di Cortino con il quale si 

comunicava l’avvio delle operazioni di esumazione ed estumulazione dei resti mortali nel cimitero 
dismesso di Lame e si invitavano i cittadini, parenti ed affini, interessati al recupero dei resti mortali dei 

propri congiunti, alla collaborazione ai fini della individuazione dei suddetti;  

 
INDIVIDUAZIONE OPERATORI ECONOMICI 

A seguito di una preventiva ricerca di mercato sono state individuate tre ditte, operanti nel settore specifico, 
e le stesse sono state invitate a presentare la loro offerta per il medesimo servizio mediante Gara pubblica 

esperita tramite la Piattaforma “Tutto Gare” del portale del Comune di Cortino in data 17-02-2021, 

con il criterio del Minor Prezzo, cosi come nel dettaglio: 
  

 POMPE FUNEBRI AMBROSI, con sede in Teramo (TE), P.I. 00192370674 
 DOMUS AMBRA SRL con sede in Teramo (TE), P.I. 01869080679 
 EMMEZETA DI MARINELLI ENRICO & C. s.a.s. con sede a Teramo (TE), P.I. 00926810672 

 

PRESO ATTO che, alla data di scadenza della gara, fissata per il giorno 24-02-2021, non sono pervenute 
offerte, in data 09-03-2021 con Prot. n. 1923562 è stata richiesta una nuova offerta con Procedura di 

Affidamento Diretto mediante criterio del Minor Prezzo all’Operatore Economico DOMUS AMBRA SRL 

con sede in Teramo (TE), P.I. 01869080679 
 

CONSIDERATA l’offerta pervenuta in data 11-03-2021 dall’Operatore Economico DOMUS AMBRA SRL 
con sede in Teramo (TE), P.I. 01869080679, con la quale veniva offerto un ribasso unico percentuale 

pari al 5,00 % per il servizio di cui in oggetto per un importo contrattuale di euro 14.016,40 oltre l’Iva 
al 22% pari ad euro 3.083,60 per un totale di euro 17.100,00 

 

VISTA la sussistenza della specialità oggettiva dei servizi, il servizio potrà avvenire tramite unico operatore 
ai sensi dell’art.1 comma 2 lettera a) della Legge 11 settembre 2020 n.120; 

 
RITENUTO, tanto sopra premesso, di poter procedere all’affidamento diretto alla ditta DOMUS AMBRA SRL 

con sede in Teramo (TE), P.I. 01869080679, in quanto unica proponente, e di dover effettuare le relative 

verifiche in merito alla ditta selezionata 
 

VERIFICA REQUISITI DITTA SELEZIONATA 
Dando seguito a quanto disposto dall’ art.32 comma 7 del D.Lgs. 18/04/2016 n°50, dato atto anche 

che l’acquisizione CIG in modalità “standard” consente l’utilizzo dell’AVCPass nella piattaforma SIMOG 
dell’ANAC, lo scrivente Responsabile del Procedimento, in attuazione di quanto prescritto dal combinato 

disposto degli art.32 comma 7, art.80 comma 6 e art.83 comma 7 del  D.Lgs. 50/2016, ha 



Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.17 del 30-06-2021 

effettuato la verifica formale e sostanziale dell’assenza dei motivi di esclusione e del possesso dei requisiti 
con le seguenti modalità: 

 Attinenti alla verifica dell’assenza di motivi di esclusione art.80 D.Lgs. 18/04/2016 n°50 

 per quanto riguardano i motivi dettati dai commi 1, 2 e 3 in applicazione dell’ art.86 comma 2 
lettera a) i Certificati del Casellario Giudiziale richiesti alla Procura della Repubblica e pervenuti in 

data 02/04/2021; 
 per quanto riguardano i motivi dettati dal comma 4 in applicazione dell’ art.86 comma 2 lettera 

b): 
 Certificato di regolarità rispetto agli obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse non 

richiesto all’Agenzia delle Entrate in ottemperanza al D.L. 41 del 22 marzo 2021; 
 Documento Unico di regolarità Contributiva richiesto allo sportello unico INPS, INAIL in data 

24/03/2021; 
 per quanto riguardano i motivi dettati dal comma 5 lettera f-ter) e g) il Elenco per estratto delle 

annotazioni iscritte sul casellario delle Imprese chiesto in procedura AVCpass e pervenuta in data 

24/03/2021; 
 Attinenti alla verifica dei criteri di selezione ex art.83 D.Lgs. 18.04.2016 n°50 
 per quanto riguardano i criteri dettati dal commi 1 lettera a) il Certificato di Iscrizione al CCIAA dal 

quale risulta, l’operatore economico, esservi regolarmente iscritto all’Ordine degli iscritti della 
Provincia di Teramo; 

 Le verifiche formali e sostanziali hanno evidenziato l’inesistenza dei motivi di esclusione così come 

disposto dall’ art.80 del D.Lgs. 18/04/2016 n°50 e l’esito positivo in riguardo ai criteri ex art.83 

D.Lgs. 18.04.2016 n°50. 
 

ULTERIORE DOCUMENTAZIONE DI VERIFICA REQUISITI DELL’OPERATORE ECONOMICO 
SELEZIONATO 

A seguito di formale richiesta da parte di questa amministrazione aggiudicatrice prot. n.1301 del 31-03-
2021, sono stati forniti dall’operatore economico i seguenti documenti con prot n. 1422 del 07-04-2021: 

 Dichiarazione di attivazione di conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche ai sensi dell’ 
art.3 comma 7 della Legge n°136 del 13 agosto 2010; 

 Una o più Polizza assicurativa di cui all’ art. 103 del D.lgs. 18/04/2016 n°50 relativa alla copertura 

dei seguenti rischi: Responsabilità civile (RCT) con un massimale pari ad €uro 250.000,00. 

 
MODALITÀ DI STIPULA CONTRATTO 

 Il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in uno 

scambio di lettere tramite posta elettronica certificata così come ammissibile, per affidamenti di importo 

non superiore a €uro 40.000,00, ex art. 32 comma 14 secondo periodo del D.Lgs. 18/04/2016 
n°50; 

 
DATO ATTO che l’importo di €uro 17.100,00 necessario alla presente procedura, trova copertura nel 

capitolo 1416\0 codice 1.03.01.02.999 nel bilancio in conto residui in apposito capitolo dedicato 
alle spese di gestione cimiteri.  

 

ATTESO che al presente provvedimento viene dato la valenza di atto proposto dal Responsabile del 
Procedimento in quanto soggetto coincidente con il Responsabile del Servizio promotore dell’affidamento. 

 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n°267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n°50 “Codice dei contratti pubblici”; 
 

VISTA la Linea Guida n°1, di Attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n°50; 
 

RITENUTO di dover provvedere in merito: 
 

DETERMINA 

 
1. DI CONSIDERARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, anche 

ai fini della motivazione, ai sensi dell’articolo 3 - comma 1 - della Legge 07.08.1990 n. 241; 



Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.17 del 30-06-2021 

 
2. DI DARE ATTO che il presente dispositivo, nella sua interezza, è reso ai sensi dell’ art.32 comma 7 

del D.Lgs. 18/04/2016 n°50 e della Parte II, Titolo III, Capo III, Sezione II del D.Lgs. 

18/04/2016 n°50; 
 

3. DI AGGIUDICARE in via efficace l’appalto dei lavori per le ”ESTUMULAZIONI ED ESUMAZIONI 
SALME RESTI MORTALI MEL CIMITERO DISMESSO DI LAME” all’operatore economico DOMUS 

AMBRA SRL con sede in Teramo (TE), P.I. 01869080679 e C.F. MBRCRL73T26L103N con sede 

legale in via Cona n. 74 – 64100 Teramo (TE) per un importo complessivo di €uro 17.100,00 di cui 
€uro 14.016,40 per servizi oltre l’Iva al 22% pari ad euro 3.083,60 

 
 

 
DI DARE ATTO che l’importo di €uro 17.100,00 necessario alla presente procedura, trova copertura nel 

capitolo 1416\0 codice 1.03.01.02.999 nel bilancio in conto residui in apposito capitolo dedicato 

alle spese di gestione cimiteri.  
 

4. DI DARE ATTO che il relativo contratto di appalto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso 
del commercio consistente in uno scambio di lettere tramite posta elettronica certificata così come 

ammissibile, per affidamenti di importo non superiore a €uro 40.000,00, ex art. 32 comma 14 del 

D.Lgs. 18/04/2016 n°50; 
 

5. DI DISPORRE che tutta la documentazione venga conservata agli atti di questo Comune; 
 

6. DI PRENDERE ATTO che il Responsabile del procedimento, Geom. Loris Taraschi, provvederà agli atti 
conseguenti al presente provvedimento; 

 

7. DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo on Line del Comune per quindici giorni consecutivi 
ai sensi dell’ art. 32 – comma 5 – della Legge 18.06.2009 n. 69. 

 
 

 



Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.17 del 30-06-2021 

La presente determinazione è firmata in originale, pubblicata all’Albo Pretorio, ed inserita nella raccolta di cui 
all’art. 183 c. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Di Domenico Esterina 

 
 

 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 c. 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla 

presente determinazione: 

 Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 
Cortino 07-04-2021 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to Marcone Irena 

 
 

 

 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 
Reg. n. 205 

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, viene 

pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 30-06-2021 al 15-07-2021. 

Cortino 30-06-2021 
 

 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 F.to Di Domenico Esterina 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 
 

Cortino, lì ________________________ 
 

 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

  
 _____________________________________ 

 


